
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER DISPONIBILITÀ A PARTECIPARE ALLA 
CO-GESTIONE DI PROGETTI TERAPEUTICI INDIVIDUALIZZATI PER SOGGETTI 
PORTATORI DI DISAGIO PSICHICO (PROGETTO TR65), PRESA D'ATTO DEGLI 
ESITI DELL'AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E 
INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI PARTNERS 

Atto deliberativo adottato dal Direttore Generale Dott. Marco Paternoster nominato 
con Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XI/4884 del 14 giugno 
2021.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’U.O.C AFFARI GENERALI E LEGALI
in qualità di responsabile unico del procedimento

   
Sottopone l’allegata proposta di deliberazione sull’argomento all’oggetto specificato, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità. 

  Il referente della pratica Il dirigente resp.le dell’U.O.C. Affari Generali e Legali
(Dott.ssa Isabella GIANNINI)   (Dott.ssa Milena ARAMINI)

IL GESTORE DI BUDGET
 Attesta che i costi derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il budget  
assegnato e sono imputati secondo la sotto riportata tabella
Bilancio N° Conto e descrizione Importo I.V.A. 

esente
Esercizio Impegno Partners

OSP 671031 – contribuzioni passive 
progetto

€ 40.000,00    2022  2022001398 Cooperativa 
Sociale Etika

OSP 671031 – contribuzioni passive 
progetto

€ 17.000,00    2022  2022001399 Fondazione 
Caritas

OSP 671031 – contribuzioni passive 
progetto

€ 49.000,00     2022  2022001400 Seriana 2000

OSP 671031 – contribuzioni passive 
progetto

€ 20.000,00     2022  2022001401 Fondazione G. 
Costantino

OSP 671031 – contribuzioni passive 
progetto

 € 7.000,00     2022  2022001402 Associazione Orti 
Sociali

OSP 671031 – contribuzioni passive 
progetto

 € 9.000,00     2022  2022001403 Fondazione 
Adolescere

OSP 671031 – contribuzioni passive 
progetto

 € 5.000,00     2022  2022001404 Centro servizi 
formazione s.c.s

OSP 671031 – contribuzioni passive 
progetto

 € 5.000,00     2022 2022001405 Cooperativa 
Sociale onlus 
Codams due

OSP 671031 – contribuzioni passive 
progetto

  € 5.000,00     2022 2022001406 Cooperativa 
Sociale la 
meridiana

OSP
671031 – contribuzioni passive 
progetto

  € 3.000,00     2022 2022001407 Cooperativa 
sociale Treottuno

    TOTALE     € 160.000,00  
                Il Direttore del Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze (Dott. Pierluigi POLITI)

                IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’U.O.C. ECONOMICO-FINANZIARIA
Verificato il dettaglio dei costi come da tabella di dettaglio del gestore di budget, attesta la 
regolarità contabile del presente provvedimento.
Il dirigente responsabile U.O.C. Economico-Finanziaria (Dott.Alberto Maria GIORGIERI)



2/5

                       IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’U.O.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

Richiamata la D.G.R. n. X/4493 del 10 dicembre 2015 con la quale è stata costituita 
l’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale di Pavia (ASST di Pavia), operativa dal 1 gennaio 
2016, subentrata, ai sensi dell’art.2, comma 8 della L.R. n.23/2015 e s.m.i. in tutte le 
funzioni precedentemente svolte dall’Azienda Ospedaliera della provincia di Pavia 
(soppressa dal 31 dicembre 2015) nonché in tutte le funzioni erogative svolte dalla ASL 
di Pavia sino al 31 dicembre 2015;

Visto l’art. 55 del D.Lgs. n. 117 del 2017 (Codice del Terzo Settore), secondo cui la co-
progettazione è finalizzata alla definizione ed alla realizzazione di specifici progetti di 
servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti ed avviene  nel  rispetto  
dei   principi   di   trasparenza, imparzialità,  partecipazione  e  parità di  trattamento,   
previa definizione, da  parte  della  pubblica  amministrazione procedente, degli 
obiettivi generali e specifici dell'intervento, della durata e delle caratteristiche 
essenziali dello stesso, nonché dei criteri e delle modalità per l'individuazione degli 
enti partner;
  
Premesso:
- che ATS Pavia ha approvato ed inviato alla Direzione Generale Welfare di Regione 

Lombardia con nota protocollo ATS n. 75029 del 23 dicembre 2021 i progetti 
innovativi dell’ASST di Pavia nell’area della salute mentale per l’anno 2022 
includendo, per quanto quivi di interesse, il progetto TR65 denominato “Progetto 
TR65 budget di salute”;

- che il decreto della Direzione Generale Welfare n. 2069 del 22 febbraio 2022 ha 
approvato il progetto innovativo TR65 al quale è assegnato il complessivo importo 
di euro 200.000,00, di cui € 160.000,00 per attività in co-gestione con Soggetti 
partners;

- che il Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze ha richiesto l’attivazione di 
manifestazione di interesse allo scopo di individuare Soggetti disponibili ad essere 
integrati nella rete provinciale per la realizzazione di percorsi di vita e lavoro per 
soggetti portatori di disagio psichico, con i quali stipulare accordi per svolgere 
attività di co-gestione di progetti terapeutico a valere sul progetto TR65 
sopraindicati;

Richiamata la deliberazione n. 218 del 17 marzo 2022 con la quale questa azienda ha 
approvato avviso pubblico, allo scopo di raccogliere manifestazioni di interesse al fine 
di individuare Partners disponibili ad essere integrati nella rete provinciale per la 
realizzazione di percorsi di vita e lavoro in favore di pazienti portatori di disagio 
psichico nell’ambito del progetto TR65;

Dato atto che entro il termine stabilito dal sopracitato avviso, sono pervenute le 
proposte progettuali dei seguenti Soggetti:

  -   Cooperativa Sociale Etika a r.l.;
-   Cooperativa Sociale La Meridiana S.p.A;
-   Cooperativa Sociale Treottouno Onlus;
-   Fondazione Caritas di Vigevano;
-   Fondazione Adolescere di Voghera;
-   Fondazione G. Costantino c.r.c.r.c.;
-   Impresa Seriana 2000 Società Cooperativa Sociale;
-   Associazione Orti Sociali Onlus;
-   Cooperativa Sociale Onlus Codams due (Società Cooperativa);
-   Centro Servizi Formazione S.C.S.

Dato atto che con deliberazione n.364 del 26 aprile 2022 è stata nominata 
un’apposita Commissione, deputata alla valutazione di idoneità delle proposte 
presentate, nella seguente composizione:
-  dott.ssa Pia Luisa AROASIO, direttore Responsabile UOC Psichiatria 60 Oltrepò, in  

qualità di Presidente;



3/5

-  dott.ssa Vera ABBIATI, dirigente medico Specialista in Psichiatria, in qualità di    
Commissario

-  dott.ssa Elisa MARRAFFINI, dirigente medico Specialista in Psichiatria, in qualità di   
Commissario;

Considerato che la Commissione di Valutazione ha reputato idonee e rispondenti alla 
manifestazione di interesse le proposte operative trasmesse da tutti gli Enti del Terzo 
Settore sopra menzionati, come da verbale conservato in atti presso il Responsabile 
del procedimento;

Atteso che il Responsabile scientifico della progettualità in argomento, dott.ssa Vera 
ABBIATI, ha assegnato a ciascun Soggetto partner le pertinenti quote di budget, in 
relazione alla capacità di presa in carico degli utenti così come esplicitata nella 
proposta progettuale (numero di utenti presi in carico), alla tipologia di 
collaborazione offerta (lavoro-formazione, socialità-affettività, ecc.) ed alla effettiva 
presenza operativa della cooperativa sul territorio in cui risiedono gli utenti da 
prendere in carico, come segue:

Precisato che gli importi relativi alle attività eseguite e regolarmente rendicontate 
secondo le indicazioni regionali, saranno riconosciuti ai Partners previa validazione di 
Regione Lombardia e successiva erogazione finanziaria da parte della Regione stessa;

Preso atto che il costo derivante dal presente provvedimento, per l'anno 2022, 
ammontante a complessivi € 160.000,00, IVA esente, è stato registrato sul conto n. 
671031- contribuzioni passive progetto, che presenta la necessaria disponibilità; 

Considerato che la presente proposta è formulata nel rispetto della normativa 
regolante la materia;

Propone l’adozione della conseguente deliberazione

IL DIRETTORE GENERALE

Acquisiti con la sottoscrizione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva 
competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario 
dell’Azienda;

Partner Quota budget
Cooperativa Sociale Etika € 40.000,00

Cooperativa Sociale La Meridiana S.p.A; € 5.000,00

Cooperativa Sociale Treottouno Onlus; € 3.000,00

Fondazione Caritas di Vigevano; € 49.000,00

Fondazione Adolescere di Voghera € 9.000,00

 Fondazione G. Costantino € 20.000,00

Impresa Seriana 2000 Società Cooperativa Sociale; € 17.000,00

Associazione Orti Sociali Onlus; € 7.000,00

Cooperativa Sociale Onlus Codams due Società 
Cooperativa

€ 5.000,00

Centro Servizi Formazione S.C.S. € 5.000,00

Totale € 160.000,00



4/5

D E L I B E R A

Per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di prendere atto degli esiti dell’Avviso pubblico per manifestazione di interesse, con 
il quale, in esito alle valutazioni espresse dalla Commissione nominata con 
deliberazione n.364 del 26 aprile 2022 sono stati individuati i Soggetti partners 
disponibili ad essere integrati nella rete provinciale per la realizzazione di percorsi 
di vita e lavoro in favore di pazienti portatori di disagio psichico nell’ambito del 
progetto TR65 di seguito elencati, ai quali il Responsabile scientifico del Progetto, 
dott.ssa Vera ABBIATI, ha assegnato le quote di budget indicate a fianco di 
ciascun Partner, per un totale di € 160.000,00:

2. di affidare alla Dr.ssa Vera Abbiati, dirigente medico specialista in psichiatria 
dell’UOC Psichiatria 60 Oltrepò, la responsabilità in ordine alla complessiva 
attuazione e monitoraggio dei singoli progetti individuali, avvalendosi delle 
professionalità sanitarie ed amministrative del Dipartimento di Salute Mentale 
coinvolte nell’attuazione del programma TR65, anche ai fini del rispetto del Budget 
attribuito; 

3. di demandare all’U.O.C. Affari Generali e Legali l'attuazione del presente 
provvedimento mediante stipula di singoli contratti attuativi finalizzati a 
regolamentare i rapporti giuridici ed economici scaturenti dalla partecipazione dei 
Soggetti Partners al programma TR65, nonché la trasmissione delle dovute 
comunicazioni, interne ed esterne all'organizzazione;

4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento ammontante a 
presunti €160.000,00, IVA esente, ricadente sull'esercizio 2022, ed è stato registrato 
sul conto n. 671031- contribuzioni passive progetto, dell'U.O.C. Economico-
Finanziaria; 

Partner Quota budget
Cooperativa Sociale Etika € 40.000,00

Cooperativa Sociale La Meridiana S.p.A; € 5.000,00

Cooperativa Sociale Treottouno Onlus; € 3.000,00

Fondazione Caritas di Vigevano; € 49.000,00

Fondazione Adolescere di Voghera € 9.000,00

 Fondazione G. Costantino € 20.000,00

Impresa Seriana 2000 Società Cooperativa Sociale; € 17.000,00

Associazione Orti Sociali Onlus; € 7.000,00

Cooperativa Sociale Onlus Codams due Società 
Cooperativa

€ 5.000,00

Centro Servizi Formazione S.C.S. € 5.000,00

Totale € 160.000,00
a valere su totali 
€ 200.000 assegnati al 
TR65



5/5

5. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo e 
che il medesimo è immediatamente esecutivo, giusta l’art. 17, c. 4 e 6 della L.R. n. 
33/2009 e s.m.i. disponendone la pubblicazione all’albo on line e la messa a 
disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda.

IL DIRETTORE
AMMINISTRATIVO

IL DIRETTORE
SANITARIO

IL DIRETTORE
SOCIOSANITARIO

(Dott. Paolo PUORRO)
Firmato digitalmente

(Dott. Francesco REITANO)
Firmato digitalmente

(Dott. Gianluca PESCHI)
Firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Marco PATERNOSTER)

  Firmato digitalmente


		2022-06-29T13:30:27+0000


		2022-06-29T13:44:52+0000


		2022-06-29T13:48:03+0000


		2022-06-29T14:21:08+0000


		2022-06-29T14:24:36+0000
	Firma applicativa




